Дело № 1-41/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 18 мая 2018 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Страмиловой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Кравцовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Акшинского района Болотовой А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сулейманова Н.М.о, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию и незаконное хранение огнестрельного оружия; совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

25 марта 2014 года в дневное время (точное время следствием не установлено) ФИО1 обнаружил на крыше дома, находящегося по адресу 

<

адрес>, принадлежащий его умершему дедушке ФИО3 ящик с патронами и частями огнестрельного оружия. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия с целью их дальнейшего использования для незаконного изготовления огнестрельного оружия, на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию, для дальнейшего применения оружия и боеприпасов в охоте. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, умышленно, незаконно, для личного использования, не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, хранил 8 патронов калибра 5,45х39 мм, предназначенных для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия и 9 патронов калибра 7,62х39, предназначенных для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, незаконно, умышленно, для личного использования, в сарае на придомовой территории по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> с 25 марта 2014 года до 15 часов 25 минут 01 сентября 2017 года, когда данные патроны были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 14 часов до 20 часов 25 марта 2014 года, ФИО1, находясь в сарае по вышеуказанному адресу, умышленно, не имея разрешения на изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия и его основных частей, намереваясь из ранее приобретенного пневматического пистолета марки 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> изготовить для дальнейшего применения в охоте огнестрельное оружие под патрон калибра 5,6 мм, при помощи электрической дрели, отвертки, металлической трубы, форсунки в нарушении требований ст.16 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», согласно которой производство оружия и патронов к нему осуществляется в устанавливаемом Правительством Российской Федерации порядке юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, путем расточки канала ствола и патронника пневматического пистолета марки 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, установления самодельного ударника под патрон центрального боя, выполнения самодельной прорези для хода рычага при взводе затвора, изготовил нарезное огнестрельное оружие калибра 4,5 мм, пригодное для производства выстрелов. Данное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно, умышленно, в нарушение требований ст.9.1 и ст.22 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» хранил в сарае по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> с 20 часов 25 марта 2014 года до 15 часов 25 минут 01 сентября 2017 года, когда данное нарезное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 15 часов до 21 часа 27 августа 2017 года, ФИО1, находясь в сарае по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, не имея разрешения на изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия и его основных частей, в нарушении требований ст.16 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», согласно которой производство оружия и патронов к нему осуществляется в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, при помощи молотка, деревянного бруска, сварочного аппарата, электрического наждака, путем укорачивания ствола охотничьего гладкоствольного ружья модели «

<

данные изъяты>», установки в него вкладыша с нарезным каналом ствола, изготовил нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм, пригодное для производства выстрелов. Данное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно, умышленно, в нарушение требований ст.9.1 и ст.22 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» хранил в сарае на придомовой территории по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> с 21 часа 27 августа 2017 года до 15 часов 25 минут 01 сентября 2017 года, когда данное нарезное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1 

Продолжая свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию, ФИО1 05 марта 2017 года около 16 часов, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, не имея разрешения на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, с целью личного использования, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица 80 патронов калибра 7,62х39 мм, затем незаконно, умышленно, храня при себе приобретенные патроны, в период времени с 16 часов до 22 часов 05 марта 2017 года привез на маршрутном такси из 

<

адрес> до своего дома по адресу 

<

адрес>, где продолжил умышленно, незаконно, с целью личного использования, хранить приобретенные им патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 80 штук с 22 часов 05 марта 2017 года до 18 часов 10 минут 01 сентября 2017 года, когда данные патроны были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 

Кроме того, в период времени с 15 часов до 21 часа 27 августа 2017 года, ФИО1, находясь в сарае по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, не имея разрешения на изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия и его основных частей, в нарушении требований ст.16 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», согласно которой производство оружия и патронов к нему осуществляется в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, при помощи молотка, деревянного бруска, сварочного аппарата, электрического наждака, путем укорачивания ствола охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИЖ-5», установки в него вкладыша с нарезным каналом ствола, изготовил нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм, пригодное для производства выстрелов. Данное огнестрельное оружие ФИО1 незаконно, умышленно, в нарушение требований ст.9.1 и ст.22 Федерального закона от 12.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» хранил в сарае на придомовой территории по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> с 21 часа 27 августа 2017 года до 15 часов 25 минут 01 сентября 2017 года, когда данное нарезное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпасов к огнестрельному оружию и незаконном хранении огнестрельного оружия, в совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия признал полностью, пояснил, что примерно в июле 2013 года он в 

<

адрес> приобрел пневматический пистолет. При пользовании пистолетом у него сломался пневматический клапан. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил пневматический пистолет отремонтировать. В дневное время он залез на крышу дома, где знал, что там находятся запасные части, в деревянном ящике. В данном ящике были приклады от охотничьего оружия, стволы, в том числе один был от нарезного оружия, остальные от гладкоствольного оружия, там также были цевьё, еще какие-то запчасти от оружия. Там же были 8 патронов калибра 5,45х39 мм, и 9 патронов калибра 7,62х39 мм, порох капсюля. Данный ящик принадлежал его дедушке ФИО3, который умер. Этот ящик он перенес с крыши в сарай, и начал ремонтировать пневматический пистолет, но не смог его сделать. Тогда он решил его переделать под патрон 5,6 мм, сделав его нарезным и в дальнейшем с ним ходить на охоту. С помощью отвертки разобрал пневматический пистолет, с помощью трубки, дрели, найденной во дворе старой форсунки, обработки напильником, расточки дрелью ствола пневматического пистолета под патрон 5,6 мм изготовил огнестрельное оружие в виде пистолета. Из него не стрелял, так как побоялся, что он не надежен, и не было патронов 5,6 мм. Данный пистолет, изготовленный из пневматического пистолета, он положил в ящик, и хранил его до момента изъятия 01 сентября 2017 года. После армии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 21 часа, он из различных частей огнестрельного оружия, которые хранились в ящике, решил изготовить нарезное оружие. Взяв из ящика нарезной ствол, при помощи точила обточил его снаружи, потом данный нарезной при помощи молотка и деревянного бруска забил в ствол от гладкоствольного ружья, и при помощи сварки приварил у дульного среза, приварил самодельную планку для крепления оптического прицела, и присоединил оптический прицел. Данное оружие он изготовил для себя с целью любительской охоты, и хранил в сарае по месту жительства в ящике до момента изъятия 01 сентября 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ он был в 

<

адрес>, около 16 часов на 

<

адрес>, в магазине, названия которого он не помнит, хотел купить патроны калибра 7,62, но ему не продали, так как не было разрешения, он вышел из магазина и встретил незнакомого мужчину, который подошел к нему, и предложил купить у него патроны калибра 7,62 мм. Он согласился, и мужчина из машины иностранного производства взял патроны и продал ему 4 пачки, по 250 рублей за пачку. Он на маршрутном такси приехал из Читы в 

<

адрес> и хранил в доме по месту жительства в прихожей в шкафу для одежды до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ. При обыске, 1.09.2017 года сотрудниками полиции у него было все изъято, он пояснил что все патроны, оружие нарезное, пистолет изготовленный из пневматического пистолета принадлежит ему, он их незаконно хранил, и также изготовил нарезное оружие. Понимает, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Вину в совершении преступления признает и в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпасов к огнестрельному оружию и незаконном хранении огнестрельного оружия; совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, а также письменными материалами дела.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что она проживает со своим супругом ФИО10 и сыном ФИО1 по вышеуказанному адресу. 1.09.2017 года у них дома проводился обыск, в ходе которого были обнаружены оружие, патроны. О том, что сын хранит оружие она не знала, так как в сарай не ходит, и чем он там занимается ей не известно. По поводу обнаруженных патронов в доме в прихожей пояснила, что в верхней части прихожей муж хранит лодки и сети, поэтому она в данной прихожей ничего не смотрит. Ранее в данном доме проживал ее отец ФИО3, который умер в 1996 году, он был охотником, она знала, что у него было оружие, он уверена, что оружие и его части от оружия остались от ее отца.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она была приглашена сотрудниками полиции 1.09.2017 года совместно с ФИО11 в качестве понятых при производстве обыска в жилище и надворных постройках по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенную бензопилу и запрещенные в обороте в РФ предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. В ходе обыска в сарае был обнаружен деревянный ящик, в котором находились патроны, порох, ружье, стволы от оружия, в комоде обнаружено оружие, оптический прицел, также в сарае обнаружен патронташ с патронами, пистолет, ствол от оружия, два приклада, цевье от оружия, ствольные коробки. В жилище ФИО1 в ходе обыска в прихожей было обнаружено 4 пачки с патронами, приклад деревянный, цевье, порох. ФИО1 пояснил что все принадлежит ему, что это все осталось от его дедушки, который умер. В их присутствии все было изъято и упаковано, опечатано. (т.1 л.д. 83-86).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 01.09.2017 года он совместно с сотрудниками полиции ФИО12, ФИО13 по поручению следователя ФИО14, на основании постановления Акшинского районного суда и на основании постановления следователя от 1.09.2017 года проводили обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> целях отыскания похищенной у ФИО2 бензопилы. Перед началом обыска в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5, ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенную бензопилу и запрещенные в обороте в РФ предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. В ходе обыска в надворных постройках в сарае за домом в деревянном ящике было обнаружено ружье, в котором был вкладыш с нарезью и креплением оптического прицела, ствол с цевьем от гладкоствольного оружия, еще один ствол от гладкоствольного оружия, 8 патронов калибра 5,45, деревянный приклад, патронташ, с 21 патроном 12 калибра, в деревянном комоде в среднем ящике было обнаружено гладкоствольное ружье, в верхнем ящике был обнаружен оптический прицел, в сарае рядом с комодом находился деревянный ящик, в котором находились предмет внешне похожий на пистолет, патроны 12 калибра, патроны 32 калибра, ствол от гладкоствольного ружья, два цевья от гладкоствольного оружия, два приклада, ствольная коробка, банка с порохом. В ходе обыска в жилище ФИО1 в прихожей на верхней полке обнаружено 4 пачки патронов калибра 7,62х39 мм, цевье, ударно-спусковой механизм, 9 патронов калибра 7,62 мм, еще один ударно-спусковой механизм. Все обнаруженное в присутствии понятых и ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в ходе допроса в качестве свидетеля ФИО1 пояснил, что нарезное оружие он изготовил сам, путем переделки пневматического пистолета в нарезной пистолет, и вставки нарезного вкладыша в гладкоствольное оружие, и что большинство предметов и основных частей он нашел в ящике на крыше дома, и они принадлежали его деду, который умер (т. 1 л.д. 81-82). 

Оснований не доверять данным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они подробны, стабильны, последовательны, согласуются между собой. Каких-либо убедительных мотивов для оговора подсудимого стороной защиты не представлено, суд таковых не усматривает. Кроме того, свидетели, показания которых были оглашены в судебном заседании, допрошены с соблюдением требований УПК РФ, перед началом допроса все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Поэтому суд оценивает их как достоверные и принимает в качестве доказательства. 

Кроме того, изложенные выше показания подтверждаются письменными доказательствами по делу:

- Рапортом следователя ФИО14, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (т.1л.д.4),

- Протоколом обыска в жилище ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты патроны 120 штук калибра 7,62х39, приклад деревянный, цевье, ударно-спусковой механизм, 9 патронов калибра 7,62 мм (т.1 л.д. 17-20),

- Протоколом обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты основные части оружия, оружие, патроны, нарезные стволы от оружия (т.1 л.д. 13-16),

- Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал и пояснил, где обнаружил ящик с оружием, основными частями оружия, патронами, где изготовил нарезное оружие. (т.1 л.д.87-98),

- Заключением баллистической экспертизы № о ДД.ММ.ГГГГ согласно которой предмет похожий на нарезное огнестрельное оружие 

<

данные изъяты> является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, путем укорачивания ствола, вкладыша с нарезным каналом ствола под патрон калибра 7,62х39 мм, оружие к производству выстрелов пригодно; предмет похожий на пистолет является самодельным нарезным огнестрельным оружием калибра 4,5 мм, изготовленным под патрон калибра 5,6 мм с использованием основных частей пневматического пистолета модели 

<

данные изъяты>»; предметы похожие на патроны в количестве 89 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, изготовлены промышленным способом, относятся к боеприпасам, предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, к стрельбе пригодны; 8 штук патронов являются боевыми патронами калибра 5,45х39 мм, изготовлены промышленным способом, относятся к боеприпасам, предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, к стрельбе пригодны (т.1 л.д.39-50).

Вместе с тем суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что признак «перевозки боеприпасов к огнестрельному оружию» в части 1 статье 222 УК РФ подлежит исключению из обвинения ФИО1, как ошибочно вмененный. 

Исключение квалифицирующего признака состава преступления «перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию» не ухудшает положения подсудимого ФИО1, не нарушает его право на защиту.

Подсудимый ФИО1 и адвокат Сулейманов Н.М.о не возражают против исключения квалифицирующего признака состава преступления «перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию», так как это улучшает положение подсудимого.

Таким образом, исследованные в судебном заседании и изложенные выше доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, а в совокупности – достаточные для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых деяний, и квалифицирует его действия: - по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию и незаконное хранение огнестрельного оружия; - по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Учитывая адекватное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, его ответы на вопросы, поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, в связи с чем, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести, не судим (т.1 л.д. 140), по месту жительства участковым уполномоченным полиции администрацией сельского поселения «Нарасунское» характеризуется положительно (л.д.142,145), на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д. 143).

Согласно паспорту, серия № выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 137), и на момент начала совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), являлся несовершеннолетним.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления (путем сообщения сведений, не известных сотрудникам полиции по обстоятельствам совершения преступлений, с подтверждением их путем показа на месте), несовершеннолетний возраст на момент начала совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (на ДД.ММ.ГГГГ 16 полных лет).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, а также возложением обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах не состоит, проходил службу в рядах РА, молод, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, суд считает возможным признать их исключительными и применить положения ст.64 УК РФ при назначении как основного наказания в виде лишения свободы, так и обязательного дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, и кроме того суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по санкции ч.1 ст.222 УК РФ.

При вынесении наказания суд руководствуется: ч.1 ст. 62 УК РФ - назначая наказание при наличии смягчающих обстоятельств (признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления) и отсутствии отягчающих обстоятельств, ст.88, 89 УК РФ при назначении наказания по эпизоду, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ - назначая наказание по совокупности преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст. 81 УПК РФ:

- предмет похожий на нарезное огнестрельное оружие 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на пневматический пистолет калибра 4,5 мм; - предмет похожий на ствольную колоду с ложем в сборе с ударно-спусковым механизмом; - ложе пистолетной формы, изготовленное из древесины желтого цвета; - предмет похожий на ствольную колоду с ложем и патронником от ствола в сборе с ударно-спусковым механизмом; - предмет похожий на ствольную коробку с маркировкой 

<

данные изъяты>; - цевье 

<

данные изъяты>; - цевье 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол с цевьем длиной 703 мм, с маркировкой 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол длиной 

<

данные изъяты> мм, с маркировкой 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол длиной 690 мм; предмет похожий на ствол длиной 499 мм; - оптический прицел черного цвета: - патроны в количестве 13 штук 12 калибра; - патроны в количестве 87 штук калибра 7,62х39; - патроны в количестве 7 штук, калибра 5,45х39 мм; - патроны в количестве 3 штуки 32 калибра; - гильзы в количестве 6 штук; - предмет похожий на огнестрельное оружие длиной 1165 мм калибра 4,5мм подлежат направлению в Центр по лицензионно-разрешительной работе УМВД России по Забайкальскому краю в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ, ФЗ "Об оружии", Инструкцией от 18 октября 1989 г. № 34/15 "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", согласно которым оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, после разрешения уголовного дела, должно направляться в соответствующий орган внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке; 

- молоток и отвертка поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Процессуальные издержки по делу на основании ст. 131 УПК РФ состоят из оплаты услуг адвоката Сулейманову Н.М.о в сумме 825 рублей. Судебное заседание проводилось 18 мая 2018 года. Суд в соответствии ст. 132 УПК РФ, учитывая возраст подсудимого, отсутствие у него ограничений по состоянию здоровья и отсутствие иждивенцев, считает необходимым взыскать данные процессуальные издержки с подсудимого ФИО1

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, и ч.1 ст.223 УК РФ, и, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ с применением ст.88, ст.89 УК РФ – 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.223 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- в течение 14 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 18877517061030229019, ИНН 

<

***>, КПП 753601001, р/с 

<

***>, л/счет 

<

***>, КБК 18811621050056000140, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю).

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- предмет похожий на нарезное огнестрельное оружие № 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на пневматический пистолет калибра 4,5 мм; - предмет похожий на ствольную колоду с ложем в сборе с ударно-спусковым механизмом; - ложе пистолетной формы, изготовленное из древесины желтого цвета; - предмет похожий на ствольную колоду с ложем и патронником от ствола в сборе с ударно-спусковым механизмом; - предмет похожий на ствольную коробку с маркировкой 

<

данные изъяты>; - цевье 

<

данные изъяты>; - цевье 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол с цевьем длиной 703 мм, с маркировкой 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол длиной 668 мм, с маркировкой 

<

данные изъяты>; - предмет похожий на ствол длиной 690 мм; предмет похожий на ствол длиной 499 мм; - оптический прицел черного цвета: - патроны в количестве 13 штук 12 калибра; - патроны в количестве 87 штук калибра 7,62х39; - патроны в количестве 7 штук, калибра 5,45х39 мм; - патроны в количестве 3 штуки 32 калибра; - гильзы в количестве 6 штук; - предмет похожий на огнестрельное оружие длиной 1165 мм калибра 4,5мм хранящиеся в МО МВД России «Акшинский», передать в УМВД России по Забайкальскому краю для принятия решения об их дальнейшей судьбе; 

- молоток и отвертку поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета РФ за оплату труда адвоката за участие в суде по назначению с ФИО1 в размере 825 рублей.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Страмилова